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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlastnostmi a formulací emulzí Pickeringova typu, které jsou

stabilizovány částicemi. Teoretická část se zaměřuje na Pickeringovy emulze, jejich obec-

nou charakteristiku, fyzikálně-chemické vlastnosti a možnosti jejich použití. V této části je

taktéž popsána problematika emulzí klasických, které jsou stabilizovány surfaktanty a také

otázka celulózových částic vhodných pro stabilizaci Pickeringových emulzí. Praktická část

je věnována přípravě celulózových nanokrystalů a následně Pickeringových emulzí, jejichž

olejová fáze je tvořena triacylglycerolem trikaprylinem/trikaprinem. Emulze jsou charakte-

rizovány pomocí stanovení velikosti částic, ζ potenciálu a je stanovena jejich stabilita.

Klíčová slova: Pickeringovy emulze, celulózové nanokrystaly, celulóza, stabilita.

ABSTRACT

The thesis covers the properties and formulations of Pickering emulsions. The theoretical

part focuses on Pickering emulsions, their general characteristics, physicochemical

properties and applications. This section also describes conventional emulsions, which are

stabilized by surfactants and informs on the cellulose particles suitable for stabilizing of

Pickering emulsions. The experimental part focuses on the preparation of cellulose

nanocrystals and subsequently on emulsions of Pickering type, which contain

triacylglycerol tricaprylin/tricaprin as an oil phase. Emulsions were characterized by

measuring their particle size, ζ potential and stability.

Keywords: Pickering emulsions, cellulose nanocrystals, cellulose, stability.

Na tomto místě chci poděkovat vedoucí doc. Ing. Věře Kašpárkové, CSc. nejen za skvělé

vedení, pomoc a ochotu při zpracovávání diplomové práce, ale také za nesmírnou trpělivost

a vstřícnost během celé naší spolupráce. Dále děkuji umožnění realizace experimentální

části práce prostřednictvím projektu Interní grantové agentury UTB IGA 2016/006 a všem

laborantkám a doktorandům, kteří mi neváhali kdykoliv ochotně pomoci. Velký dík patří

také mé rodině a blízkým, kteří mě podporovali během celého studia a nikdy ve mě ne-

přestali věřit.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 EMULZE ................................................................................................................... 12

1.1 KLASIFIKACE EMULZÍ ........................................................................................... 12

1.2 PŘÍPRAVA EMULZÍ ................................................................................................ 14

1.3 STABILITA EMULZÍ A MECHANISMY JEJICH ROZPADU ............................................ 14

1.4 MOŽNOSTI STABILIZACE EMULZÍ .......................................................................... 16

1.4.1 Typy stabilizátorů emulzí ............................................................................. 16

1.5 POVRCHOVĚ AKTIVNÍ LÁTKY ................................................................................ 17

1.5.1 Chemická struktura ...................................................................................... 17

1.5.2 Rozdělení PAL ............................................................................................. 17

1.5.2.1 Rozdělení podle typu hydrofilní složky ............................................... 17

1.5.2.2 Klasifikace PAL dle hodnoty HLB ...................................................... 18

1.6 STABILIZACE POLYMERY ...................................................................................... 19

1.6.1 Stérická stabilizace ....................................................................................... 19

1.6.2 Stabilizace pomocí deplece .......................................................................... 20

2 PICKERINGOVY EMULZE ................................................................................. 22

2.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ................................................................................. 22

2.2 FYZIKÁLNĚ-CHEMICKÉ VLASTNOSTI PICKERINGOVÝCH EMULZÍ ........................... 22

2.3 TYPY ČÁSTIC PRO STABILIZACI PICKERINGOVÝCH EMULZÍ ................................... 23

2.4 POUŽITÍ PICKERINGOVÝCH EMULZÍ ...................................................................... 24

3 CELULÓZA .............................................................................................................. 26

3.1 STRUKTURA CELULÓZY ........................................................................................ 26

3.2 ZDROJE CELULÓZY ............................................................................................... 28

3.3 BIOSYNTÉZA CELULÓZOVÝCH MIKROFIBRIL ......................................................... 30

3.4 IZOLACE CELULÓZOVÝCH ČÁSTIC ......................................................................... 31

3.5 TYPY CELULÓZOVÝCH ČÁSTIC .............................................................................. 32

3.5.1 Dřevěná a rostlinná vlákna (Wood Fibril WF, Plant Fibril PF) ................... 32

3.5.2 Mikrokrystalická celulóza (MCC)................................................................ 32

3.5.3 Mikrofibrilární celulóza (MFC) ................................................................... 32

3.5.4 Nanofibrilární celulóza (NFC) ..................................................................... 33

3.5.5 Celulózové nanokrystaly (NCC) .................................................................. 33

3.5.5.1 Metoda přípravy NCC .......................................................................... 34

3.5.6 Celulózové nanokrystaly pláštěnců (t-NCC) ................................................ 34

3.5.7 Celulózové částice na bázi řas (AC) ............................................................ 34

3.5.8 Bakteriální celulóza (BA) ............................................................................. 35

4 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY ............................................... 36

4.1 EMULZE STABILIZOVANÉ MFC ............................................................................. 36

4.2 EMULZE STABILIZOVANÉ BC ................................................................................ 36

4.3 EMULZE STABILIZOVANÉ NANOKRYSTALICKOU CELULÓZOU NA BÁZI BAVLNY

A ŘAS .................................................................................................................... 38

4.4 EMULZE STABILIZOVANÉ CELULÓZOVÝMI NANOKRYSTALY NCC

(KARBOXYLOVANOU CELULÓZOU) ....................................................................... 39

5 CÍLE PRÁCE ........................................................................................................... 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 42

6 MATERIÁLY A METODIKA ................................................................................ 43

6.1 MATERIÁLY .......................................................................................................... 43

6.2 PŘÍSTROJE ............................................................................................................ 43

6.3 METODIKA ........................................................................................................... 44

6.3.1 Příprava celulózových nanokrystalů (c-NCC) .............................................. 44

6.3.2 Charakterizace c-NCC .................................................................................. 45

6.3.2.1 UV-VIS spektrofotometrie ................................................................... 45

6.3.2.2 ζ potenciál ............................................................................................ 45

6.3.2.3 Mikroskopie atomárních sil ................................................................. 45

6.3.3 Příprava emulzí ............................................................................................ 45

6.3.4 Charakterizace emulzí .................................................................................. 47

6.3.4.1 Měření velikosti částic ......................................................................... 47

6.3.4.2 Měření ζ potenciálu .............................................................................. 48

6.3.5 Stabilita ........................................................................................................ 49

6.3.5.1 Stanovení indexu emulzní stability (Emulsion Stability Index EI) ...... 49

6.3.5.2 Index krémování (Creaming index CI) ................................................ 49

7 VÝSLEDKY A DISKUZE ....................................................................................... 51

7.1 PŘÍPRAVA A CHARAKTERIZACE C-NCC ................................................................ 51

7.1.1 Stanovení závislosti ζ potenciálu na pH ...................................................... 51

7.1.2 Gelace v přítomnosti CaCl2 .......................................................................... 52

7.1.3 Mikroskopie atomárních sil .......................................................................... 53

7.2 CHARAKTERIZACE EMULZÍ ................................................................................... 55

7.2.1 Velikost částic .............................................................................................. 55

7.2.1.1 Vliv pH disperzního prostředí na velikost částic ................................. 55

7.2.1.2 Vliv oleje na velikost částic ................................................................. 59

7.2.2 ζ potenciál..................................................................................................... 63

7.2.3 Vizuální hodnocení emulzí .......................................................................... 68

7.2.4 Stabilita emulzí............................................................................................. 71

7.2.4.1 Stabilita necentrifugovaných emulzí .................................................... 71

7.2.4.2 Stabilita emulzí po centrifugaci ........................................................... 75

7.2.4.3 Velikost emulzních částic během skladování ...................................... 79

7.2.4.4 Velikost ζ potenciálu během skladování .............................................. 82

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 84

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 86

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 92

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 93

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 97

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD


[…]


30∕70 -27,07±2,37 -33,10±4,92

40∕60 -34,90±3,73 -37,67±5,24
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo připravit emulze Pickeringova typu stabilizované pevnými

částicemi. Konkrétně se jednalo o emulze stabilizované částicemi karboxylované nanokrys-

talické celulózy, které díky své přítomnosti na fázovém rozhraní olej-voda, působí jako

stabilizační činidlo. Záměrem studie bylo tyto nanocelulózové krystaly připravit a následně

je použít pro stabilizaci emulzních systémů. Výhodou celulózových nanokrystalů je, že

jsou získávány z přírodní suroviny. Další důležitou složkou, která ovlivňuje celkové cho-

vání emulzí, je olejová fáze. Tu tvořil komerčně dostupný triacylglycerol tri-

kaprin/trikaprylin. Tento neutrální olej byl vybrán pro svou schopnost být vhodným nosi-

čem aktivních látek, které by následně mohly být do Pickeringových emulzí enkapsulová-

ny.

Postupem použitým v diplomové práci, tedy působením APS na mikrokrystalickou celuló-

zu, byla nejprve připravena karboxylovaná nanokrystalická celulóza, c-NCC. Pro charakte-

rizaci c-NCC bylo použito dynamického rozptylu světla, pomocí kterého byla stanovena

závislost ζ potenciálu na pH disperzního prostředí. Hodnoty ζ potenciálu měřené na su-

spenzích c-NCC prokázaly, že průběh závislosti ζ vs pH je shodný s údaji uváděnými v

literatuře a že chování disperzí c-NCC je závislé na pH prostředí. V rámci diplomové práce

byla ověřena i gelace disperze c-NCC v přítomnosti CaCl2, kdy po překročení hraniční

koncentrace 10 mM CaCl2 došlo k tvorbě gelu, která se projevila zvýšením absorbance.

Tato skutečnost, tedy gelace v přítomnosti iontů, otevírá možnost zvýšit stabilitu emulzí

obsahujících c-NCC přídavkem CaCl2. Mikroskopické zobrazení nanokrystalů c-NCC po-

mocí AFM poté potvrdilo úspěšnost použité metody přípravy nanokrystalické celulózy a

vhodnost c-NCC pro použití při stabilizaci Pickeringových emulzí.

Následným krokem byla příprava emulzí stabilizovaných rozdílným množstvím c-NCC

(0,01 až 0,3 %) a s rozdílným množstvím olejové fáze (10 až 40 %). Emulze byly připrave-

ny v prostředí pH, které bylo upraveno na tři různé hodnoty, a to 2, 4 a 7. Cílem tohoto

testu bylo sledovat, jak hodnota pH ovlivní velikost emulzních částic a enkapsulační účin-

nost. Charakterizace připravených emulzí byla provedena měřením velikosti částic (světel-

ná difrakce) a ζ potenciálu (dynamický rozptyl světla). Emulze byly hodnoceny ihned po

přípravě a dále vždy po sedmi dnech skladování při snížené teplotě (4 až 8 °C).
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Co se týká distribuce a velikosti částic, nejmenší velikost vykazovaly částice emulzí při-

pravené v prostředí o pH 7 a 4. Jejich průměr nepřesáhl 10 μm a současně bylo zazname-

náno zvětšení částic s rostoucím množstvím olejové fáze v emulzi. Největší velikost částic

pak vykazovaly emulze s pH adjustovaným na hodnotu 2, kde byly zaznamenány částice

s průměrem až ~70 µm.

Měřením hodnot ζ potenciálu bylo zjištěno, že u všech analyzovaných emulzí s disperzní

fází adjustovanou na pH 7 a 4 byly jeho hodnoty nižší než −30 mV, což je označováno

jako oblast vhodné úrovně stability emulzí. Chování těchto systémů bylo obdobné bez oh-

ledu na množství celulózy či množství oleje ve vzorcích. Výjimku tvořily opět nejméně

stabilní emulze připravené v prostředí pH 2, kde hodnoty potenciálu ležely, v převážné

většině případů, v rozmezí +30 mV až −30 mV, což svědčí o méně stabilním systému.

Kromě výše uvedených metod byly připravené emulze charakterizovány pomocí vizuálního

posouzení a také pomocí indexů krémování a emulzní stability. Stanovení probíhalo bez i

za použití centrifugačního zařízení.

Diplomová práce prokázala, že Pickeringovy emulze stabilizované karboxylovanou nano-

celulózou disponují zajímavými vlastnostmi a mohou se uplatnit v celé řadě odvětví.

Z praktického hlediska se jeví velmi zajímavé využití změny jejich chování v závislosti na

pH prostředí. Diplomovou práci lze považovat za pilotní studii ve výzkumu těchto systémů

a jejich podrobnější zkoumání je vhodným námětem pro další práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PAL Povrchově aktivní látka.

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha.

WF Dřevěná vlákna (z angl. Wood Fibril).

PF Rostlinná vlákna (z angl. Plant Fibril).

MCC Mikrokrystalická celulóza.

MFC Mikrofibrilární celulóza.

NFC Nanofibrilární celulóza.

NCC Celulózové nanokrystaly (karboxylovaná celulóza).

t-NCC Celulózové nanokrystaly pláštěnců.

AC Celulózové částice na bázi řas.

BA Bakteriální celulóza.

c-NCC Celulózové nanokrystaly.

EI Index emulzní stability (z angl. Emulsion Index).

ESI Index emulzní stability (z angl. Emulsion Stability Index).

O/V Systém olej ve vodě.

V/O Systém voda v oleji.

O/V/O Systém olej ve vodě v oleji.

V/O/V Systém voda v oleji ve vodě.

CI Index krémování (z angl. Creaming Index).
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