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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce řeší problematiku přípravy a charakterizace Pickeringových emulzí.
Vzhledem k faktu, že emulzní systémy jsou hojně využívány v různých oblastech průmyslu, nejenom
v kosmetice, je i téma této diplomové práce vysoce aktuální.
Diplomantka měla v prvé řadě za úkol zpracovat literární rešerši zaměřenou především na
charakteristiku disperzních systémů obecně, dále pak na emulze stabilizované částicemi, jejich
přípravu, vlastnosti, metody charakterizace a v neposlední řadě na jejich uplatnění ve farmacii a
kosmetice.
Po prostudování předložené diplomové práce mohu konstatovat, že splňuje zadání v plném rozsahu.
Diplomantka prokázala dostatečnou orientaci jak v tuzemské, tak cizojazyčné literatuře. I po
formální stránce práce odpovídá nezbytným požadavků a je možno ji považovat za velmi zdařilou. K
této části nemám závažnějších připomínek, až na pár formálních chyb. Dále pak nehodnotím příliš
kladně fakt, že jsou v nadpisech uváděny zkratky a že v textu jsou používány uvozovky.
Metody i postupy v experimentální části jsou dle mého názoru zvoleny vhodně. Kladně hodnotím i
interpretaci dosažených výsledků. Celá diplomová práce představuje značný objem experimentů, je
přehledná a srozumitelná. Připomínky mám pouze k formálním chybám, kterým mohla diplomantka
věnovat vetší pozornost, např. u Obr. 15 diplomantka uvádí, že je zpracován na bázi literárních dat,
ale chybí u něj zdroj, ze kterého studentka čerpala.
Celkově však musím konstatovat, že předložená diplomová práce je prací velmi zdařilou a doporučuji
ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Jaké potenciální využití by mohly mít Pickeringovy emulze, u kterých bylo pH disperzního prostředí
upraveno na hodnotu 2, kdyby tyto vykazovaly lepší stabilitu?
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